

Số: 3598 /KH-ĐHDL

Hà Nội, ngày 11 tháng 12 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### V/v tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho sinh viên Trường Đại học Điện lực giai đoạn 2025 – 2030 và kế hoạch triển khai năm 2026

Thực hiện Công văn số 1619/QĐ-BGDĐT ngày 28/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030”, Trường Đại học Điện lực xây dựng kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho sinh viên Trường Đại học Điện lực giai đoạn 2025 – 2030 và kế hoạch triển khai năm 2026 với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục và phòng ngừa trong toàn Trường Đại học Điện lực, nhằm hạn chế tình trạng tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trong đội ngũ cán bộ, giảng viên và sinh viên; qua đó góp phần xây dựng môi trường học đường an toàn, văn minh và thân thiện.

- Tăng cường hiểu biết, kỹ năng và ý thức trách nhiệm của sinh viên Trường Đại học Điện lực trong việc chủ động phòng ngừa, nhận diện và đấu tranh với các hành vi liên quan đến tệ nạn ma túy, góp phần tạo dựng môi trường học tập lành mạnh, không có ma túy.

##### 2. Yêu cầu

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy và Ban Giám hiệu Nhà trường đối với công tác phòng, chống ma túy; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho viên chức, giảng viên, người lao động và sinh viên trong mọi hoạt động học tập, giảng dạy và công tác tại Trường Đại học Điện lực.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức tuân thủ pháp luật của viên chức, giảng viên, người lao động và sinh viên về phòng, chống tệ nạn ma túy trong môi trường giáo dục của Nhà trường.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, phòng, khoa, tổ chức đoàn thể trong Nhà trường với chính quyền địa phương và gia đình sinh viên nhằm phát huy vai trò gương mẫu của đội ngũ viên chức, giảng viên và thúc đẩy tính chủ động, tích cực của sinh viên trong công tác phòng, chống ma túy tại Nhà trường và trong cộng đồng.

- Xác định công tác phòng, chống ma túy là nhiệm vụ quan trọng, cần được triển khai thường xuyên, liên tục và đồng bộ trong toàn trường.

## II. Đối tượng

- Sinh viên của Nhà trường. (Không áp dụng cho sinh viên đã tốt nghiệp, đang bảo lưu, học liên thông, vừa học vừa làm hoặc hệ không chính quy).

## III. Nội dung, thời gian thực hiện

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
<b>I</b>	<b>Năm 2026</b>		
1	Xây dựng kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho sinh viên Trường Đại học Điện lực giai đoạn 2025 – 2030 và kế hoạch triển khai năm 2026	Phòng CTSV	Trung tâm TQD, ĐTN, các khoa
2	Tham gia tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền về phòng, chống ma túy cho đội ngũ cốt cán, cán bộ Đoàn, Câu lạc bộ “Tuổi trẻ phòng, chống ma túy” do Vụ học sinh, sinh viên tổ chức	Phòng CTSV	ĐTN, các khoa
3	Tổ chức phát động cho sinh viên nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng chống ma túy và hưởng ứng tháng hành động phòng chống ma túy năm 2026	Phòng CTSV	ĐTN, các khoa
4	Cử sinh viên tham gia hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng chống ma túy cho sinh viên cơ sở giáo dục đại học năm 2026	Phòng CTSV	ĐTN, các khoa
5	Truyền thông các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng chống ma túy; các mô hình tuyên truyền, giáo dục hiệu quả; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giáo dục phòng chống ma túy (tin, bài, clip, chuyên mục)	Phòng CTSV	Trung tâm TQD, ĐTN, các khoa
6	Tổng kết, báo cáo năm 2026; đề xuất khen thưởng (nếu có)	Phòng CTSV	ĐTN, TC-HC

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
<b>II</b>	<b>Năm 2027</b>		
1	Tổ chức phát động sinh viên nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng chống ma túy và hưởng ứng tháng hành động phòng chống ma túy năm 2027	Phòng CTSV	Trung tâm TQD, ĐTN, các khoa
2	Cử sinh viên tham gia hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng chống ma túy cho sinh viên cơ sở giáo dục đại học năm 2027	Phòng CTSV	ĐTN, các khoa
3	Tuyên truyền các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng chống ma túy; các mô hình tuyên truyền, giáo dục hiệu quả; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giáo dục phòng chống ma túy (tin, bài, clip, chuyên mục)	Phòng CTSV	Trung tâm TQD, ĐTN, các khoa
4	Tổng kết, báo cáo năm 2027; đề xuất khen thưởng (nếu có)	Phòng CTSV	ĐTN, TC-HC
<b>III</b>	<b>Năm 2028</b>		
1	Tổ chức phát động sinh viên nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng chống ma túy và hưởng ứng tháng hành động phòng chống ma túy năm 2028	Phòng CTSV	Trung tâm TQD, ĐTN, các khoa
2	Cử sinh viên tham gia hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng chống ma túy cho sinh viên cơ sở giáo dục đại học năm 2028	Phòng CTSV	ĐTN, các khoa
3	Truyền thông các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng chống ma túy; các mô hình tuyên truyền, giáo dục hiệu quả; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giáo dục phòng chống ma túy (tin, bài, clip, chuyên mục)	Phòng CTSV	Trung tâm TQD, ĐTN, các khoa
4	Tổng kết, báo cáo năm 2028; đề xuất khen thưởng (nếu có)	Phòng CTSV	ĐTN, TC-HC

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
<b>IV</b>	<b>Năm 2029</b>		
1	Tổ chức phát động sinh viên nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng chống ma túy và hưởng ứng tháng hành động phòng chống ma túy năm 2029	Phòng CTSV	Trung tâm TQD, ĐTN, các khoa
2	Cử sinh viên tham gia hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng chống ma túy cho sinh viên cơ sở giáo dục đại học năm 2029	Phòng CTSV	ĐTN, các khoa
3	Truyền thông các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng chống ma túy; các mô hình tuyên truyền, giáo dục hiệu quả; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giáo dục phòng chống ma túy (tin, bài, clip, chuyên mục)	Phòng CTSV	Trung tâm TQD, ĐTN, các khoa
4	Tổng kết, báo cáo năm 2029; đề xuất khen thưởng	Phòng CTSV	ĐTN, TC-HC
<b>V</b>	<b>Năm 2030</b>		
1	Tổ chức phát động sinh viên nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng chống ma túy và hưởng ứng tháng hành động phòng chống ma túy năm 2030	Phòng CTSV	Trung tâm TQD, ĐTN, các khoa
2	Cử sinh viên tham gia hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng chống ma túy cho sinh viên cơ sở giáo dục đại học năm 2030	Phòng CTSV	ĐTN, các khoa
3	Truyền thông các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng chống ma túy; các mô hình tuyên truyền, giáo dục hiệu quả; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giáo dục phòng chống ma túy (tin, bài, clip, chuyên mục)	Phòng CTSV	Trung tâm TQD, ĐTN, các khoa

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
4	Tổng kết, báo cáo năm 2030; đề xuất khen thưởng (nếu có)	Phòng CTSV	ĐTĐ, TC-HC

(Nội dung kế hoạch triển khai chi tiết năm 2026 trong phụ lục kèm theo)

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Phòng Công tác Sinh viên

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho sinh viên Trường Đại học Điện lực giai đoạn 2025 – 2030.

- Phối hợp với các đơn vị, tổ chức đoàn thể tổ chức tuyên truyền và lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy vào các hoạt động học tập, văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt khoa, lớp, bảo đảm sinh động, dễ tiếp thu.

- Tiếp nhận, xử lý thông tin liên quan đến phòng, chống ma túy từ cán bộ, giảng viên, nhân viên, người lao động và sinh viên.

- Thực hiện tuyên truyền đa dạng hình thức: thông qua sinh hoạt tập thể, trang thông tin sinh viên, fanpage, mạng xã hội, đồng thời phối hợp với gia đình và cộng đồng để nâng cao nhận thức và trách nhiệm pháp luật của sinh viên.

- Công khai kế hoạch, các nội dung tuyên truyền trên trang thông tin sinh viên, fanpage Phòng Công tác Sinh viên và các kênh truyền thông chính thức của Nhà trường.

- Tổng hợp báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho sinh viên Trường Đại học Điện lực theo từng năm gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo theo yêu cầu.

##### 2. Đoàn Thanh niên

- Phối hợp với phòng Công tác Sinh viên tổ chức lồng ghép các buổi tuyên truyền theo nhóm, các hoạt động liên quan trong đoàn viên thanh niên.

- Triển khai truyền thông trên các nền tảng xã hội và phổ biến kế hoạch tới đoàn viên thanh niên trong toàn trường.

- Phối kết hợp với Công an phường để tăng cường công tác tuyên truyền và phối hợp trong công tác phòng, chống ma túy.

- Xây dựng, duy trì các câu lạc bộ, đội, nhóm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và đấu tranh phòng, chống ma túy. Tổ chức phong trào “Toàn thể sinh viên tham gia phòng, chống ma túy” để tạo môi trường học đường an toàn, lành mạnh.

##### 3. Phòng Tổ chức – Hành chính

- Phối hợp với Trung tâm Truyền Thông, Quan hệ doanh nghiệp và Đào tạo về sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả chuẩn bị pano, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trong Tháng hành động phòng, chống ma túy theo từng năm.

#### 4. Trung tâm Truyền Thông, Quan hệ doanh nghiệp và Đào tạo về sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả

- Thực hiện công tác truyền thông, viết bài tuyên truyền trên hệ thống thông tin của Trường, lưu trữ hình ảnh các hoạt động phòng, chống ma túy, đảm bảo tính chính xác, kịp thời.

- Chủ trì thiết kế ấn phẩm tuyên truyền; phối hợp với Phòng TC-HC trong công tác in ấn, bảo đảm chất lượng, số lượng phù hợp kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch về việc triển khai tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho sinh viên Trường Đại học Điện lực giai đoạn 2025 – 2030 và kế hoạch triển khai năm 2026, các đơn vị, tổ chức đoàn thể và sinh viên trong toàn trường nghiêm túc thực hiện. /.

##### Nơi nhận:

- Các đơn vị (để t/h);
- Phó hiệu trưởng (để biết);
- Lưu: VT, CTSV, Hường NTT (02).



**Đình Văn Châu**

## PHỤ LỤC

### NỘI DUNG KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN GIAO DỤC PHÁP LUẬT VỀ PHÒNG, CHỐNG MA TÚY CHO SINH VIÊN TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐIỆN LỰC NĂM 2026

STT	Nội dung thực hiện	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
1	Cập nhật và chia sẻ thông tin pháp luật, dấu hiệu nhận biết ma túy	Tháng 01–02	Phòng CTSV	Trung tâm TQD
2	Thiết kế sản phẩm truyền thông (infographic, banner/ video)	Tháng 02	Trung tâm TQD	Phòng CTSV
3	Sinh hoạt chuyên đề tại lớp/khoa	Tháng 03	ĐTN	Các khoa
4	Khảo sát nhanh nhận thức sinh viên (Google Form)	Tháng 04-05	Phòng CTSV	ĐTN
5	Treo pano, băng rôn truyền thông trong Tháng hành động	Tháng 06	Phòng TC–HC	Trung tâm TQD, ĐTN
6	Viết bài tuyên truyền thông trong Tháng hành động	Tháng 06	Phòng CTSV Fanpage phòng CTSV	TTTQD (trang thông tin của Trường), ĐTN (Fanpage ĐTN)
7	Duy trì truyền thông qua clip/video ngắn	Tháng 07–08	Phòng CTSV	Trung tâm TQD, ĐTN
8	Cử sinh viên tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy (quiz/minigame)	Theo lịch của vụ HSSV	ĐTN	Phòng CTSV
9	Viết bài tuyên truyền nhắc nhở sinh viên tuân thủ quy định	Tháng 11	Phòng CTSV	ĐTN , Các khoa
10	Tổng kết, báo cáo; đề xuất khen thưởng (nếu có); xây dựng kế hoạch năm 2027	Tháng 12	Phòng CTSV	ĐTN, TC–HC